
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Politica per la prevenzione della corruzione di Artea ai

sensi dello standard internazionale UNI ISO
37001:2016

Si

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Roberto SCALACCI

Oggetto:
Approvazione  della  politica  per  la  prevenzione  della  corruzione  di  ARTEA  ai  sensi  dello
standard  internazionale  ISO  37001:2016

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 05/08/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 14)

N 943 del 05/08/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera



n. 1Allegati

A

b247c135034e1082155231a39a92d6f031a956d79c5493ee1f300d4996a05b0d

Politica per la prevenzione della corruzione di Artea ai sensi dello standard
internazionale UNI ISO 37001:2016



LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la legge della Regione Toscana 19 novembre 1999 n. 60 con la quale è stata istituita l’Agenzia 

Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA) e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 60 del 09/03/2021 di nomina del Direttore 

di ARTEA con decorrenza dal 19/03/2021; 

Visto l’art 1, comma 7, della legge 190/2012 che stabilisce che: 

• il RPCT è individuato dall’organo di indirizzo, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, 

disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei 

per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività; 

• il RPCT segnali all'organo di indirizzo e all'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 

le “disfunzioni” inerenti all'attuazione delle misure in materia di prevenzione della corruzione e di 

trasparenza e indichi agli uffici competenti all'esercizio dell'azione disciplinare i nominativi dei 

dipendenti che non hanno attuato correttamente le misure in materia di prevenzione della corruzione 

e di trasparenza; 

Vista la delibera n. 518 del 17/05/2021 con la quale la Giunta regionale ha nominato il Direttore di 

ARTEA, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) della 

stessa Agenzia, stante le funzioni di indirizzo di tale organo regionale nei confronti di ARTEA, 

garantendo così la differenziazione, prevista dalla legge 190/2012, tra l’organo di indirizzo 

designante e il ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

Vista la DGR n. 1360 del 20.11.2023 recante “Presa d’atto del Sistema di Gestione per la 

Prevenzione della Corruzione (SGPC) di ARTEA per l’annualità 2023 ai fini dell’adesione 

volontaria alla certificazione ISO 3700”; 

Preso atto che ARTEA nel mese di dicembre 2023 ha conseguito la Certificazione ISO 37001, 

relativamente al Sistema di Gestione della Prevenzione della Corruzione e che l’Organo Direttivo di 

ARTEA ai fini ISO 37001 è la Giunta della Regione Toscana, che approva annualmente il 

documento “Strategia per la prevenzione della corruzione” di ARTEA nell’ambito del PIAO di 

Regione Toscana; 

Vista la DGR n. 80 del 31/01/2024 che approva il PIAO della Regione Toscana che contiene anche 

la Strategia per la Prevenzione della Corruzione per l’anno 2024 (allegato 1 del PIAO) e in 

particolare il par. 4.9 dell’Appendice del PIAO 2024 che riporta la Politica Iso 37001 di ARTEA 

(già oggetto di presa d’atto approvata con la citata DGR 1360/2023) nella parte in cui prevede che 

“Nel sistema ISO 37001 di ARTEA l’Organo Direttivo è la Giunta Regionale, che peraltro ha 

nominato il RPCT ed ha approvato la Strategia per la Prevenzione della Corruzione. L’Alta 

Direzione è il Direttore dell’Agenzia. La funzione di conformità per la prevenzione della corruzione 

rispetto allo Standard ISO 37001 viene affidata al  ad un soggetto esterno da parte dell’Alta 

Direzione, dotato di autonomia e indipendenza”; 



Considerato che l’Organo Direttivo, in base al par. 5.1.1. lett. b) della Norma UNI ISO 37001), ha il 

compito di approvare la Politica ISO 37001 e assicurare che la Strategia e la Politica ISO 37001 

siano allineate; 

Dato atto che l’Alta Direzione ai fini ISO 37001 è individuata nel Direttore della Agenzia che ogni 

anno approva il documento della “Strategia per la prevenzione della corruzione” di ARTEA, quale 

proposta di appendice per il PIAO di Regione Toscana; 

Visto il par. 5.3.2. della Norma UNI ISO 37001:2016 il quale dispone che “l’Alta Direzione deve 

assegnare ad una funzione di conformità per la prevenzione della corruzione le responsabilità e 

l’autorità per: 

a) supervisionare la progettazione e l’attuazione da parte dell’organizzazione del sistema di gestione 

per la prevenzione della corruzione; 

b) fornire consulenza e guida al personale circa il sistema di gestione per la prevenzione della 

corruzione e le questioni legate alla corruzione; 

c) assicurare che il sistema di gestione per la prevenzione della corruzione sia conforme ai requisiti 

del presente documento; 

d) relazionare sulla prestazione del sistema di gestione per la prevenzione della corruzione 

all’organo direttivo (se presente) e all’alta direzione e ad altre funzioni, nel modo opportuno.”; 

Visto il decreto del direttore di ARTEA n.1008 del 28/05/2024 relativo alla nomina del 

Responsabile della funzione di conformità nella persona del dirigente del settore “Affari generali, 

supporto giuridico e contabilizzazione”; 

Preso atto che l’esperienza applicativa ha evidenziato che la funzione di conformità SGPC, svolta 

per l’annualità 2023 tramite affidamento di un incarico esterno con un contratto scaduto il 

31.12.2023,  può essere efficacemente svolta anche tramite una struttura interna di ARTEA e che 

pertanto è opportuno per la strategia SGPC 2024 prevedere l’affidamento al settore “Affari generali, 

supporto giuridico e contabilizzazione” di ARTEA; 

Visto il decreto del Direttore n. 1794 del 21 giugno 2024, adottato a valere quale proposta di 

delibera, di “Approvazione della Politica per la prevenzione della corruzione di Artea ai sensi dello 

standard internazionale UNI ISO 37001:2016”, con cui si modifica il testo della Politica già 

approvato con il PIAO al fine di prevedere l’attribuzione della funzione di conformità al dirigente 

responsabile del settore “Affari generali, supporto giuridico e contabilizzazione”; 

Ritenuto necessario che la Giunta Regionale, nella sua qualità di Organo direttivo all’interno del 

SGPC di Artea, approvi la “Politica per la prevenzione della corruzione di Artea ai sensi dello 

standard internazionale UNI ISO 37001:2016” (allegato A), adottata dal direttore di ARTEA con 

decreto n. 1794/2024; 

a voti unanimi 

DELIBERA 



1. di approvare la “Politica per la prevenzione della corruzione di Artea ai sensi dello standard 

internazionale UNI ISO 37001:2016” adottata dal direttore di ARTEA con decreto n. 1794 del 21 

giugno 2024, allegata al presente atto (allegato A), di cui costituisce parte integrante e sostanziale;   

2. di tenere conto di quanto approvato al punto 1 in sede di aggiornamento della Strategia per la 

Prevenzione della Corruzione di ARTEA contenuta nel PIAO della Regione Toscana – annualità 

2024 approvato con DGR n. 80 del 31/01/2024 o in sede di approvazione del PIAO della Regione 

Toscana per l’annualità 2025. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 

regionale, ai sensi dell’articolo 18, della Legge Regionale n. 23/2007. 

 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

IL DIRETTORE 

Roberto Scalacci 


		2024-08-07T07:04:23+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




